
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 4 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 29 

IDAC ............................................................................................................................................... 29 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.671/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo/RJ, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, o servidor 

Wagner Viana Carmo, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Eletricista, matrícula nº 9.202, a partir da data de 25/03/2025, para 

averiguação médica da necessidade de aposentadoria por incapacidade, 

considerando que o mesmo se encontra afastado por força de licença para 

tratamento de saúde há quase 24 (vinte e quatro) meses. 

 

Art. 2º – O servidor fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista – IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.672/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo/RJ, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, a servidora 

Dayse Ane Rodrigues do Carmo Souza, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 7.477, a partir da data de 

25/03/2025, para averiguação médica da necessidade de aposentadoria 

por incapacidade, considerando que a mesma se encontra afastada por 

força de licença para tratamento de saúde há quase 24 (vinte e quatro) 

meses. 

Art. 2º – A servidora fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista – IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.673/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo/RJ, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, o servidor 

Rodmar Pinheiro de Pinho, ocupante do cargo efetivo de Motorista “D”, 

matrícula nº 33.572, a partir da data de 31/03/2025, para averiguação 

médica da necessidade de aposentadoria por incapacidade, considerando 

que o mesmo se encontra afastado por força de licença para tratamento 

de saúde há quase 24 (vinte e quatro) meses. 

 

Art. 2º – O servidor fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista – IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                        Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 1.674/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo/RJ, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, o servidor 

Alexandre Gouvea de Meirelles, ocupante do cargo efetivo de 

Motorista “D”, matrícula nº 32.582, a partir da data de 10/05/2025, para 

averiguação médica da necessidade de aposentadoria por incapacidade, 

considerando que o mesmo se encontra afastado por força de licença para 

tratamento de saúde há quase 24 (vinte e quatro) meses. 

Art. 2º – O servidor fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista – IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

[ 

PORTARIA Nº 1.675/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo/RJ, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, a servidora 

Luthiana Guimarães Maurício Cardozo, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 33.220, a partir da data de 

14/03/2025, para averiguação médica da necessidade de aposentadoria 

por incapacidade, considerando que a mesma se encontra afastada por 

força de licença para tratamento de saúde há quase 24 (vinte e quatro) 

meses. 

Art. 2º – A servidora fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista – IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.676/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 

da Lei nº 768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando Luise Mara 

de Abreu Ferreira, Anderson Santos do Rosário e Fabiano Alberigi, 

para, sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, 

os fatos de que trata o Processo Administrativo de nº 2.258/2025, bem 

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.677/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Leiº 2.606 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 16/04/2025, Vanessa Schuindt Correa do 

cargo em comissão de Procurador Chefe de Compras e Licitações, 

Símbolo PCF-14, da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.678/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Leiº 2.606 de 

17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 16/04/2025, Vanessa Schuindt Correa para 

exercer o cargo em comissão de Diretor do Núcleo de Compras e 

Licitações, Símbolo DAN-1, da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.679/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 

da Lei nº 768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando Luise Mara de Abreu 

Ferreira, Anderson Santos do Rosário e Fabiano Alberigi, para, 

sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, os 

fatos de que trata o Processo Administrativo de nº 2.325/2025, bem 

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

 
 

DIVERSOS 

 

DESTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DE GESTOR 

 

Venho por meio deste, destituir o Servidor Gabriel Cardoso da Silva, 

Matrícula nº 56.687, Subsecretário de Gestão e Operacionalização e 

nomear o Servidor José Claudio Soares Marques, Matrícula nº 60.533, 

Coordenador de Transporte Coletivos, para exercer a função de Gestor do 

Contrato nº 009/2025, referente ao Processo nº 2389/2024, no âmbito do 

Fundo Municipal de Educação.  

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2025. 

JOSÉ CLAUDIO SOARES MARQUES  

Gestor do Contrato 

Matrícula nº 60.533 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Matrícula nº 56.963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Venho por meio deste, designar a servidora Julia Pereira Alvarenga, portaria 

nº 1.637/2025, Chefe de Diretoria do CRAS Cabocla, inscrita no CPF sob o nº 

***.883.***-**, para exercer a função de Fiscal de Contrato do Processo 

Administrativo nº 3128/2021, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos, sendo 

destituído da função, a partir desta data, a servidora Rita Márcia Jorge Pereira, 

matrícula nº 56.894. 

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem 

prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 

a) Conhecer detalhadamente o termo de referência e contrato e as 

cláusulas neles estabelecidas; 

b) Controle da vigência dos prazos contratuais; 

c) A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos 

equivalentes, no caso de dispensa das primeiras; 

d) O controle do aumento injustificado dos custos para a Administração 

inerentes a execução do contrato sob sua responsabilidade, por razões que 

não consultem ao melhor interesse público; 

e) A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que 

espelhem a demanda, por parte da Administração, de insumos, bens ou 

serviços necessários ao desempenho de suas funções; 

f) A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer 

irregularidade constatada na execução do instrumento contratual; 

g) A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão de 

alterações e prorrogações contratuais; 

Arraial do Cabo, 15 de abril de 2025. 

Ramon Loureiro Plácido 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

 Renda e Direitos Humanos. 
Matrícula nº 62.662 

Ciente,  

Julia Pereira Alvarenga 

Fiscal de Contrato 

Portaria nº 1.637/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

EDITAL SEMECCTEL Nº 208/2025     

10ª CONVOCAÇÃO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede                                          Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,  localizado na Avenida 

da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários                                      

discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original 

e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o 

exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG) 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

10º e 11º PcD 28/4/2025 (segunda-feira) às 9h 

182º ao 195º Geral 28/4/2025 (segunda-feira) às 9h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – P.C.D.  

 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – GERAL  

 
a. Estão sendo convocados candidatos acima do número de vagas disponíveis, tendo em vista o alto número de ausências/desistências;  

b. Caso seja atingido o quantitativo necessário no dia da convocação, os          candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de 

reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

c. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

d. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

e. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10° 202412102001 THADEU SILVESTRE 0 

11° 202412100618 ALEXANDRE LOUREIRO BRANCO 0 

182° 202412104765 RAQUEL NOVAES POLITANO 35 

183° 202412052500 ALEX DA ROCHA EVANGELISTA 34 

184° 202412050046 PRISCILLA MOITINHO DA SILVA 34 

185° 202412061824 LIVIA TAVARES RELVAS 34 

186° 202412103385 HELLEN CARVALHO DE ANDRADE 34 

187° 202412080424 RYAN FERNANDES DOS ANJOS 34 

188° 202412090470 MARIA CRISTINA BORDONI DE ALMEIDA 33 

189° 202412050609 ENELIDE VENANCIO MIRANDA CABRAL 33 

190° 202412030085 WALLACE PEREIR LINS 33 

191° 202412061478 HELENA CRUZ MATA DA SILVA 33 

192° 202412030567 MATEUS DE OLIVEIRA MARINHO 33 

193° 202412050179 THAYNA TEIXEIRA DE MELLO 33 

194° 202412061983 SAMARA CRISTIAN CUNHA DA SILVA 33 

195° 202412032617 LORENA VELASCO PEREIRA 32 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede Municipal de              Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA 

os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e      Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com 

TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário  inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo 

descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares Jardim de     Infância Profª Emília Corrêa de 

Macedo, Escola Municipal João Torres, Colégio Municipal Vera Felizardo, Escola Municipal Adolpho Beranger Júnior, Escola Municipal Sotero Teixeira de 

Souza, Creche Municipal Helena Saraiva Rodrigues e Creche Municipal Maria Cândida de Campos Soares, para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 209/2025     

6ª CONVOCAÇÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

276º ao 296º Geral 28/4/2025 (Segunda-Feira) – 09h 

297º ao 317º Geral 28/4/2025 (Segunda-Feira) – 10h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

276° 202412030133 ROSANE RIBEIRO MAGALHAES 19 

277° 202412042262 LAÍSA LISBÔA NUNES PEDRO 19 

278° 202412061006 JUAREZ MENDES DE OLIVEIRA 18 

279° 202412041389 ELICLEIDE BARBOSA DA SILVA 18 

280° 202412090157 MARILDA DA SILVA 17 

281° 202412105622 JACQUELINE MARQUES BOTELHO 17 

282° 202412042562 HOZANA DA SILVA 17 

283° 202412042079 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO 16 

284° 202412090749 MERY ALMEIDA DA FONTE DE AMORIM 16 

285° 202412050665 FATIMA REGINA VIEIRA DE CARVALHO 16 

286° 202412050306 MAYRA CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA SOARES RAMOS 16 

287° 202412040748 GRAZIELLE LOPES ALEXANDRE OLIVEIRA 16 

288° 202412092840 BRUNA KELLY DOS SANTOS COSTA 16 

289° 202412093048 VANESSA VELOSO RODRIGUES DA SILVA 15 

290° 202412102483 MARCELI FERREIRA CARLOS 14 

291° 202412103182 ELIANE DE LIMA TEIXEIRA 14 

292° 202412030517 SAMARA SANCHER FERREIRA 14 

293° 202412060777 VINÍCIUS ROSA MOURA 14 

294° 202412051073 CAROLAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA 14 

295° 202412103320 IZABEL CRISTINA BENEVENUTO MARTINS 13 

296° 202412030837 LUZIA ROSA DE JESUS 13 

297° 202412042337 LUCIENE DA SILVA DIAS MARINHO 12 

298° 202412032644 CAMILA SANCHES DOS SANTOS 12 

299° 202412104844 ADEYLDA RIBEIRO PEDRA 12 

300° 202412104619 MARIA LÚCIA DE SOUZA MACHADO 11 

301° 202412102612 NILÇA ALEIXO BARRETO 10 

302° 202412080929 IZILENE PRAXEDES DIAS 10 

303° 202412041560 MARIA ESNERIA DA SILVA BARBOSA 10 

304° 202412060909 MARILENE VARELLA FERNANDES 10 

305° 202412040608 SANDRA MARIA DA SILVA NINCK PAIVA 10 

306° 202412100942 MARLON LUIZ VIRGINIO 10 

307° 202412052780 FERNANDA ALVES RAMOS 10 

308° 202412032198 ANGÉLICA SOUZA DOS SANTOS 10 

309° 202412030512 EDNEIA FRACISCO SAMPAIO 9 

310° 202412104680 LUCIA HELENA GONÇALVES DE AZEVEDO 9 

311° 202412040169 FLÁVIA DE MACEDO ALVES DE SOUZA 9 

312° 202412090417 ROBERTA RODRIGUES DA SILVA DE ATAIDE 9 

313° 202412042838 MALIZE ABRAHIM VIANNA 9 

314° 202412032511 FERNANDA FRANCISCO DOS SANTOS 9 

315° 202412031801 MARINÂNCIA CORRÊA TEIXEIRA 9 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 

 

a. Estão sendo convocados candidatos acima do número de vagas disponíveis, tendo em vista o alto número de ausências/desistências;  

b. Caso seja atingido o quantitativo necessário no dia da convocação, os                      candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva 

para preenchimento de vagas posteriores; 

c. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

d. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

e. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

316° 202412102690 ROBERTA DA SILVA BARBOSA 9 

317° 202412101115 MARIA BEATRIZ MARTINS FREITAS PALUTINE 9 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

EDITAL SEMECCTEL Nº 210/2025     

3ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,                 TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no 

uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para        Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede       Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários                   discriminados na tabela 

em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o       

exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

33º ao 37º Geral 28/04/2025 (segunda-feira) às 11h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

  

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

33° 202412104328 JANE DANTAS FELIX |MOREIRA 61 

34° 202412041275 JAQUELINE MARTINS SILVA 61 

35° 202412102811 ANDRÉA CRISTIANE LIMA DO AMARAL 61 

36° 202412090453 MARLA DE SOUSA DE CARVALHO 61 

37° 202412106478 MARTHA APARECIDA ROSA BARROSO 60 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

EDITAL SEMECCTEL Nº 211/2025     

7ª CONVOCAÇÃO SECRETÁRIO ESCOLAR 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,        referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede                                           Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei 

Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               

localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários                

discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original 

e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades 

Escolares para o      exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

SECRETÁRIO ESCOLAR 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

27º ao 30º Geral 28/04/2025 (segunda-feira) às 11h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 212/2025     

2ª CONVOCAÇÃO PSICÓLOGO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,                localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários                discriminados na tabela em 

anexo, com TOLERÂNCIA DE 30 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

27° 202412106188 NATIELLE DA SILVA CAETANO 29 

28° 202412060041 JULIANA ARRUDA BATISTA MARQUES DA SILVA 25 

29° 202412032747 ADALBERTO PEREIRA RANITO 23 

30° 202412031792 JADE BARBOSA INGLEZ BUENO 21 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

Informa ainda que fora convocado um número maior de classificados do que o         quantitativo de vagas momentaneamente existentes, tendo em vista, 

possíveis     ausências à convocação: 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PSICÓLOGO 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

21º ao 22º Geral 28/04/2025 (segunda-feira) – 11h 

PSICÓLOGO(A) - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

21° 202412103841 LARISSA GUIMARÃES DOS SANTOS MOTA 54 

22° 202412091779 LIVIA CRISTINA DE OLIVEIRA NÓBREGA 54 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 213/2025     

9ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE II 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                               necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários discriminados na tabela 

em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE  ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas 

funções.  

 Documentos: 

Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito 

do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE II 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

595º ao 630º Geral 28/04/2025 (segunda-feira) às 13h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

 

  

PROFESSOR DOCENTE II – GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

595° 202412093792 JÚLIA MARQUES AUGUSTO 55 

596° 202412104207 LAIANE RODRIGUES PEREIRA 55 

597° 202412092627 LAURA APARECIDA REZENDE FONSECA 55 

598° 202412105189 EMILLY BATISTA SIQUEIRA 55 

599° 202412080640 LUCIMEIRE BRUNNELLI DOS ANJOS 54 

600° 202412032520 MARCOS ANTONIO RIBEIRO 54 

601° 202412103231 CLÁUDIA REGINA SILVA LEITE 54 

602° 202412101559 ANA PAULA DE SOUZA SENNA 54 

603° 202412104221 LEANDRO DA SILVA COSTA 54 

604° 202412106517 ZÉLIA MARIA MACIEL DE ASSIS 54 

605° 202412092980 JULIANA AMARAL DE MAGALHÃES 54 

606° 202412106003 GABRIELA SILVA FELIPE LUIZ 54 

607° 202412094020 MONICA VAZ CARDOSO DE SOUZA 54 

608° 202412106420 NATÁLIA PACHECO DE OLIVEIRA 54 

609° 202412052249 EDINALDO VARGAS DE AZEVEDO 54 

610° 202412081216 DANIELLE SILVA DE OLIVEIRA 54 

611° 202412060507 JULIANA DE MEDEIROS FIGUEIREDO 54 

612° 202412080373 STHEFANY MOURA EUFRASIO DE SOUZA 54 

613° 202412052673 JULIANA SOARES PINTO 54 

614° 202412040101 PRISCILA CAMPOS DE AGUIAR 54 

615° 202412081067 SARA MARQUES MIRANDA 54 

616° 202412081006 TAMARA MAGALHÃES DE SOUZA 54 

617° 202412093040 KESIA CLARA NOVAES DE OLIVEIRA 54 

618° 202412105886 KAIKE NETTO BARRETO 54 

619° 202412104137 OSANA PEREIRA DA SILVA ANDRADE 53 

620° 202412105356 ELOIZA EZECHIELLO PEREIRA DA SILVA 53 

621° 202412062072 JEANI FRANCISCONI VIEIRA DA SILVEIRA 53 

622° 202412080769 VERONICA TELES MARTINS 53 

623° 202412091184 MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 53 

624° 202412102217 SARITA SOUZA CARDOSO 53 

625° 202412090079 OLIVIA SHERMAN PORTO 53 

626° 202412043173 ELISÂNGELA SOUZA LEITE CAMBUIM 53 

627° 202412103942 TALITA FERREIRA GAMA DE ANDRADE 53 

628° 202412080770 MICHELE VERONIQUE CARVALHO LIMA 53 

629° 202412081272 VANESSA MARANHÃO CANAVEZES LORDELO 53 

630° 202412092593 JULIANA MAIA DE ANDRADE 53 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

EDITAL SEMECCTEL Nº 214/2025     

8ª CONVOCAÇÃO INSPETOR DE ALUNOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede Municipal de              Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA 

os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e      Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 4 de abril de 2025 (sexta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com 

TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário                           inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares CIEP 147 Municipalizado Cecílio Barros 

Pessoa, Escola Municipal João Torres, Colégio              Municipal Vera Felizardo, Escola Municipal Sotero Teixeira de Souza, Creche Municipal Maria 

Cândida de Campos Soares, Creche Municipal Maria do Socorro Dantas, Escola Municipal Adolpho Beranger Júnior, Creche Municipal Stella Fraga, Creche 

Municipal Helena Saraiva       Rodrigues e para o Transporte Escolar, para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSPETOR DE ALUNOS 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

416º ao 450º Geral 28/04/2025 (Segunda-Feira) - 09h 

451º ao 483º Geral 28/04/2025 (Segunda-Feira) - 10h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

 

416° 202412104420 GLAUCO EUGÊNIO SIQUEIRA DE SANTO ANTÔNIO 18 

417° 202412104745 VERA HELANDE BEZERRA LAURINDO 18 

418° 202412104142 EDNA MARIA DA SILVA 18 

419° 202412030278 EDNA MÁRCIA MOCO DE OLIVEIRA 18 

420° 202412080547 ANGÉLICA APARECIDA FRANKLIN DOS SANTOS 18 

421° 202412053001 SAMARA BARRETO SOUTO VITALIANO 18 

422° 202412103691 ODILON FRANCISCO TERRA 18 

423° 202412106333 GEISILENE DOS SANTOS NUNES 18 

424° 202412042143 KAMILA OLIVEIRA DOS SANTOS 18 

425° 202412104140 MARIA EDUARDA DE SOUZA PEREIRA 18 

426° 202412092882 ISRAEL ROOSEWELT NASCIMENTO DOS SANTOS 18 

427° 202412080350 WILZA PINTO DUTRA 17 

428° 202412094064 PATRICIA CARLA BRAIA SANTOS 17 

429° 202412102115 LUCIA FERREIRA DIAS MIRANDA 17 

430° 202412041019 ELISANGELA MOREIRA 17 

431° 202412100577 PEDRO IVO CARDOSO CARVALHO 17 

432° 202412104536 JULIANA FERREIRA GONÇALVES 17 

433° 202412030343 JOCILAINE FONSECA 17 

434° 202412102953 GUSTAVO OLIVEIRA MAIA 17 

435° 202412102110 SOLANGE DA COSTA ALBERNAZ 16 

436° 202412093710 MARIA DA PENHA COUTINHO PATRÍCIO 16 

437° 202412030814 BELA KATIA SANTOS TEIXEIRA 16 

438° 202412104391 MIRIAN MESSIAS DOS ANJOS CABRAL 16 

439° 202412091754 RACHEL RODRIGUES COSTA 16 

440° 202412070575 ANA ALICE LOPES DE OLIVEIRA 16 

441° 202412093070 RITA DE CASSIA OLIVEIRA DA SILVA 16 

442° 202412080381 CRISTIANE LIMA CARVALHO 16 

443° 202412100903 ELIZABETH DACONCEIÇÃO SILVA PEREIRA 16 

444° 202412041130 JOSY MOREIRA TAVARES DA SILVA 16 

445° 202412051195 MICHELLE FERNANDA SILVA SANTOS 16 

446° 202412091974 ELISANGELA MARINS FERNANDES 16 

447° 202412102334 RACHEL RAMOS GABRIEL 16 

448° 202412070081 ELIANE DA SILVA MARTINS TOSTES LIMA 16 

449° 202412092316 RAQUEL ROSA DE MENDONÇA CURCINO 16 

450° 202412102947 NATÁLIA VIEIRA DA SILVA 16 

451° 202412103671 SARAH ELIZA BRITO DA PENHA DIAS 16 

452° 202412061972 BRUNA FAGUNDES DA SILVA 16 

453° 202412042875 RAFAELA SENRA MACHADO 16 

454° 202412033165 LARISSA SANTOS DO NASCIMENTO 16 

455° 202412031022 ROSANA LOPES DA SILVA 16 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

456° 202412051515 THAINARA GOMES DE OLIVEIRA 16 

457° 202412105413 ALANA LINDINA MARTINS SIMAS FERREIRA 16 

458° 202412104830 ANNA CLARA RAMOS PITA GONÇALVES 16 

459° 202412093928 JÚLIA MARQUES AUGUSTO 16 

460° 202412104701 THAYNARA ANTÃO LYRA CARDOSO 16 

461° 202412105066 NAWANY CABRAL DE AZEREDO 16 

462° 202412070452 ANA PRISCILA LOPES DE OLIVEIRA 16 

463° 202412053099 ANA BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES DUARTE 16 

464° 202412105688 GABRIEL VICTOR MOURA CÂMARA 16 

465° 202412090446 GABRIELA MENDES DE SOUZA OLIVEIRA 16 

466° 202412041575 JULIA DOS SANTOS GONÇALVES 16 

467° 202412090466 FERNANDA DE SOUSA DIAS 16 

468° 202412104088 STHEFANY BETONI ROCHA 16 

469° 202412106298 KAUÃ MATEUS DOS SANTOS SAMPAIO 16 

470° 202412104071 RODRIGO PEREIRA RAMOS 16 

471° 202412105728 LETÍCIA CABRAL MACIEL 16 

472° 202412100605 AMANDA PINHEIRO COROA 16 

473° 202412052936 RAYRES DOS SANTOS NOVAES 16 

474° 202412050620 YASMIM DE SOUZA OLIVEIRA DOS SANTOS 16 

475° 202412062026 ALEXANDRE TOSTES LIMA 16 

476° 202412080066 DELCIMAR FERREIRA DE ANDRADE 15 

477° 202412030426 CARLA PATRICIA DOS SANTOS RODRIGUES 15 

478° 202412093912 ANA PAULA FERREIRA ALVES FARIA 15 

479° 202412080893 ELISANGELA FELIZARDO ABRANTE 15 

480° 202412102577 GRACIELLI SOUZA COSTA 15 

481° 202412042727 ELIANE MICHELLE RODRIGUES DA COSTA 15 

482° 202412106514 NATÁLIA PACHECO DE OLIVEIRA 15 

483° 202412031600 SUELLEN OLIVEIRA DA SILVA 15 

 

a. Estão sendo convocados candidatos acima do número de vagas disponíveis, tendo em vista o alto número de ausências/desistências;  

b. Caso seja atingido o quantitativo necessário no dia da convocação, os  candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de 

reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

c. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

d. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

e. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 215/2025     

5ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – HISTÓRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,        referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a                  comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários                   discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares Colégio 

Municipal Vera Felizardo e Escola Municipal Francisco Luiz Sobrinho para o      exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 

 

 

 

 

 

 
a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – HISTÓRIA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

25º ao 26º Geral 28/04/2025 (segunda-feira) às 11h 

PROFESSOR DOCENTE I - HISTÓRIA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

25° 202412070557 ROSIELE GONCALVES ALVES 65 

26° 202412050093 MARIA DE FATIMA NUNES FERRAREZI 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 216/2025     

6ª CONVOCAÇÃO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, com resultado final divulgado por meio do Edital SEMECCTEL nº 039/2025, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional 

Manoel Camargo,               localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 

(segunda-feira), nos horários                   discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário 

inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior 

encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de regularidade, emitida pelo COREN. 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

37º ao 42º Geral 28/04/2025 (segunda-feira) às 14h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

37° 202412093318 ANA CLARA ALMEIDA MAGALHAES 49 

38° 202412060367 JULIANA SIMAS BARRETO 49 

39° 202412041191 LUIS CLAUDIO DA SILVA PEREIRA 48 

40° 202412091975 ALEXANDRA DE PAIVA SILVA 48 

41° 202412092407 SHEILA LEITE ANTUNES PEREIRA 48 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

 
 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 

  

EDITAL SEMECCTEL Nº 217/2025     

6ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede  Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, 

com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente          agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Regularidade, emitida pelo CREF nos últimos 10 (dez) dias. 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

112º ao 114º Geral 28/04/2025 (segunda-feira) às 14h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 

PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO FÍSICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

112° 202412071333 MANOELA DA GAMA CERQUEDA VIEIRA 56 

113° 202412091726 ROSANGELA ALVES RICARDO 55 

114° 202412101176 CRISTIANE DO NASCIMENTO PEREIRA 55 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 

EDITAL SEMECCTEL Nº 218/2025     

8ª CONVOCAÇÃO VIGIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,        referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, com resultado final publicado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº  055/2024, a comparecerem no Centro Cultural e 

Educacional Manoel Camargo,            localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 28 de abril de 

2025 (segunda-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE             ATRASO do horário 

inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de  documentação e posterior 

encaminhamento às Unidades Escolares Colégio                     Municipal Vera Felizardo, Escola Municipal João Torres e Creche Municipal Helena Saraiva       

Rodrigues, para o exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

VIGIA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

120º ao 123º Geral 28/04/2025 (Segunda-Feira) às 15h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 

 

120° 202412042212 IRINEU DUTRA MARQUES 36 

121° 202412030743 FELIPE FRANKLIN DOS SANTOS 36 

122° 202412030047 RICARDO FELIX SANTOS DA SILVA 36 

123° 202412106468 WALDIR EDUARDO SOUZA MACEDO 36 

 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 24 de abril de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: JANINE ADRIANA MENDES SOUZA 
CARGO: PSICOLOGO(A) 
CPF: 041.***.306-** 
ADMISSÃO: 15/04/2025 
MATRÍCULA: 70491 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: MELISSA BATISTA MOTTA 
CARGO: RECEPCIONISTA “A” 
CPF: 191.***.657-** 
ADMISSÃO: 15/04/2025 
MATRÍCULA: 70493 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
 

IDAC 

 

                 TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

Processo nº 050/2025  
Objeto:  Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de produtos de expediente. 

Prazo: 03 (três) meses. 

Publicação da Intenção de Contratação Direta nº 001/2025 no Diário Oficial do Município de Arraial do Cabo, Edição nº 1.351 na data de 17 de março de 

2025. 

Razão da Escolha:  Menor preço. 

Enquadramento: Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021. 

Fornecedores habilitados: 

 

EMPRESA CNPJ OBJETO VALOR 

Lad Soluções Integradas LTDA. 47.134.863/0001-15 pincel atômico vermelho; pincel atômico 

preto; pincel atômico verde; prendedor 

de papel tipo binder clip 25 mm; 

apontador simples; caneta destaca texto 

amarelo fluorescente; caneta destaca 

texto verde; caneta destaca texto rosa; 

fita adesiva transparente 12mm x 45m; 

estilete 15cmx3cm; grampeador alicate 

até 30 fls.; lâmina para estilete 18,2mm; 

grampo para grampeador 106/6; pasta 

arquivo tipo A/Z; calculadora eletrônica 

12 dígitos; corretivo fita 10m; pilha 

alcalina AAA; pilha alcalina AA. 

R$2.684,84 

Lupian Atacado e Varejo LTDA 55.808.167/0001-75 suporte para livros modelo L; tesoura 

21cm; caixas plásticas A4 e ofício – azul 

(arquivo morto); pasta ofício com 

elástico – cor verde – 245x20x335 mm; 

fita adesiva transparente 48mmx45m; 

R$2.652,10 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 24 de abril de 2025 – Edição: 1.378 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 

clips galvanizados nº 03; clips 

galvanizados nº 04; envelope plástico A4 

transparente; grampo para grampeador 

26/6; corretivo líquido. 

D.V. Distribuição LTDA 21.519.142/0001-30 prendedor de papel tipo mola 51 mm; 

apagador para quadro branco 15x5,5 

cm; grampos tipo trilho para pasta; 

barbante rolo 250m; pasta ofício 

332mmx232mm cor verde; clips 

galvanizados nº 06; clips galvanizados 

nº 10; fita adesiva dupla face incolor 

25mm c/30m. 

R$ 1.977,54 

GNC Serviços & Vendas LTDA 40.666.011/0001-20 perfurador de papel 30 fls.; quadro de 

avisos em cortiça 1,20mx90cm; caixa 

organizadora 14 Lt. Preta ou branca; 

caneta esferográfica cor azul 2 cx com 

50unid.; caneta esferográfica cor 

vermelha 2 cx com 50unid pasta 

sanfonada plástica A4 com 12div.; 

envelope de papel amarelo ou branco 

240x340mm; caneta posca branca. 

R$ 2.429,33 

Adriana Guimarães Geraldi Santos 52.794.606/0001-40 porta lápis com 3 compartimentos; 

prancheta portátil em acrílico 

233mmx320mm; caixa para 

correspondência articulada tripla; 

grampeador de pressão 106/6 

R$ 2.090,08 

Lucas Bessa Ferreira 59.149.442/0001-47 borracha; régua e alfinete com cabeça 

colorida 

R$ 30,00 

Alsant Soluções LTDA 48.747.909/0001-34 caderno brochura capa dura 140x200 

mm; bloco de recados 38x50mm alto 

adesivo; 

R$360,30 

F&B Variedades LTDA 44.181.200/0001-53 quadro de planejamento semanal 80x60; 

marcador de página flag adesivo 12x43 

mm; 

R$1.254,54 

Andressa Morais e Silva 57.272.018/0001-60 quadro branco magnético 120x0,9m R$ 1.613,88 

MJ Santos Comércio de Suprimentos 50.986.670/0001-05 papel A4 30caixa com 10 resmas R$ 7.797,00 

Alexandre da Silva Cintra 54.561.389/0001-73 etiqueta adesiva branca 84,67x101,6mm R$305,00 

 

Nos  termos art. 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021 c.c art. 54 do Decreto Municipal 4.122/2024, com amparo no Relatório de Dispensa Eletrônica 

01/2025, às fls. 982, bem como o Ato de Dispensa nº 001/2025 às fls. 638/641, Autorizo e Ratifico, o procedimento para contratação direta das empresas 

acima mencionadas, cujo objeto consiste no fornecimento de material de expediente, conforme Termo de Referência Nº 005/2025, no valor total estimado 

de R$ 23.194,61 (vinte e três mil e cento e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos). 

 

Arraial do Cabo, 16 de abril de 2025. 
 

Rafael Grego de Carvalho 
Presidente 

Portaria 019/21 
 


